nem. quod partes distinctionis que sunt diuersi conceptus inter se primo: sunt idem conceptui speciei qui unus est. ita quod unitas ad conceptum speciei circiterat et dualitas ad conceptum generis et differentie. Per hoc ad rationes.

Ad primam sicut dicebat. quod non sequitur quod nomine non significat passionem nisi quod signum rei: non non determinat ibi uer in significando passionem: et ideo unus significat. quod ubi est unus propter alterum est ibidem unus unus. / Ad aliud eodem modo dicitur quod non sequitur quodlibet nomen significare accidentem: non enim nomen significat passionem absolute sed ut est representativa rei: et ideo non significat accidentem. non enim indicatum est significandum nois per illam passionem: sed potius illud cuius est illa passio similitudo. / Ad aliud dicitur quod non sequitur propositionem esse falsam qualibet. non enim significat propositione unam passionem esse aliam: sed significat unam rem esse alteram: quod passionem non significat. nisi quatenus representat. / Ad aliud sicut dicebat. / Ad aliud in contrarium: ut dicebat. / Ad ultimum patet in positione: quod non est inconveniens ad quod deducitur quod duo intellectus distincti sunt primo idem unius intellectui simplici confuso: et quod ad hoc quod illi duo intellectus partium in distinctione faciat cognitionem de diffinito: oportet quod sint distincti quodammodo ut ostenditur est prius: quod aliter non magis faceret cognitionem de diffinito quam econtra. / Cetera. si in distinctione sunt duo intellectus simplices et diuersi sunt se: equaliter potest tota distinctione intelligi uno intellectu simplici. / Dicitur quod in intellectu simplici sunt gradus sunt maiorem simplicitatem et minorem. magis enim simpliciter intelligitur animal quam rationale. et hoc simplicius quam animal album: et tamen omnia illa intellectu simplici intelligi possunt: scilicet sunt maiorem et minorem simplicitatem. oportet tamen quod quoniam talia duo intelliguntur in intellectu simplici. quod male intelligatur sub ratione formalis. et ut sic accipitur ut unumquodque et ceterum. Ad tertium.

Criterium In propositione negativa sit pse. et videtur quod non. Aristotiles dicit in secundo perimenitis quod hec est per accidens: bonum non est malum: et tamen hec negativa est uerissima: quod nulla propositione negativa est vior illa in qua oppositum removetur ab opposito. et hoc arguo sic. Si per negativam viximus sit per accidens multo forte: tamen quilibet alia erit per accidens;

Posteriorum

et sic nulla erit pse. *V* Di hinc quod negativa hec est per accidens respectu affirmatiue. et quod hinc intelligit Aristotiles: et tamen in genere negatiuo hec negativa est pse: et quelibet in qua remouet oppositum de opposito. *V* Cetera. si hec negativa sit per accidentem respectu affirmatiue: tunc dependet ab affirmativa: et sequitur si ab affirmativa dependet quod potest se qui ad affirmatiuam. igitur a primo: si negativa sit per accidens respectu affirmatiue: negativa igitur potest sequi ex affirmativa pse: sed hoc est falsum. negativa enim non potest sequi nisi ex alia negativa et ex altera affirmativa. *V* Hinc procedendo quod negativa ab affirmativa dependet: et ulterius quod ab affirmativa sequitur: sed tamen non oportet quod sequitur ex affirmativa pse: sed ex hoc quod ab affirmativa dependet potest se qui ex affirmativa cum alia negativa. *V* Cetera. si negativa sequitur ex affirmativa cum negativa quod de illa negativa sumissa: aut est absolute pse ita quod ab affirmativa non dependet. aut non est absolute pse. si sic: sequitur oppositum primo rationis. dicendum est enim primo quod quelibet negativa dependet ab affirmativa. si non: igitur potest demonstrari per affirmatiuam et aliā negatiuam. et tunc quod de illa negativa: aut est simpliciter ab affirmativa non dependens aut non. si sic: sequitur oppositum. si non. tunc ulte ri sequitur ex affirmativa et negativa: et sic in infinitum. sed hoc est inconveniens. *V* Itē ad principale: ppositio negativa potest reduci ad affirmatiuam sicut puatione ad hinc: quod negatio puatione affirmatio ne. cum igitur hoc pote sit sua puatione: affirmatio pote est quilibet negatione. igitur nulla negativa est per se et primo uera: quod affirmativa puer est uera. *V* Itē in quolibet genere est primo et minimū quod est mensura aliorum: sed negativa et affirmativa sunt in genere enunciationis: sed est inconveniens dicere quod negatio sit primo in genere enunciationis. igitur oportet dicere quod affirmatio prior est. affirmativa igitur erit primo uera et negativa ex parte. Et affirmatio: quod unumquodque puer est idem sibi puer ab alio desperatum. sed denotat eē idem sibi per affirmatiuam. denotat eē dissipatum ab alio per negatiuam. igitur affirmativa pote est negativa. *V* Ad oppositum est Aristotiles in hoc libro. *V* Itē principium primum est marime uera pse, et tamen principium primum est ppositio negativa cuiusmodi est illa: non pertinet idem simile et non esse. igitur ppositio negativa erit marime uera pse et primo. *V* Di quod principium primum significat re affirmatiuam non tamen negatiuam et rōne rei significare est primo uera et pse, rōne tamen modis

significandi negative consideratum. non est primo nec propter hoc dicimus illam esse primam sed propter re affirmatiuam quam significat. *V* Cetera. si non sit primo nisi ratione rei affirmative. et non ratione modi significandi: sequitur quod primo potest aliud esse prius. puer est falsum. igitur et antecedens. probatio punitio. quilibet re affirmatiuam pertinet significare modo affirmatiuo: sed hoc est illa ppositio qua significatur alia res affirmativa modo affirmatiuo: quod illa in qua significatur eadem res modo negatiuo. igitur principio primo posset esse alia ppositio pote. *V* Hinc per interemptionem majoris: quod re significata per primus principium non pertinet significare modo affirmatiuo. *V* Cetera illud: quemcumque pceptum pertinet significare. et cuilibet modo intelligendi corrispondet modus significandi. quod uox non determinat sibi ratione nec modum significandi. sed ratione primi principii affirmatius pertinet intelligere modo affirmatiuo: igitur eadem pertinet significare modo affirmatiuo.

Ad quoniam *V* quod ppositio aliquod negativa est uera primo et pse: tamen quelibet negativa hoc est ex modo significandi negatiuo posterior est affirmativa. Primum sic declarat enim Aristotilem quedam est demonstratio affirmativa. quod negativa: ut dicit in illo capitulo cōparat demonstrationes ad iudicium: sed in demonstratione primo est uera pse: demonstratio eius est ex pse inherenter. igitur cum cōcluere demonstrationis negatiue sit negativa: alia negativa erit pse. Secundum declaro. Illa ppositio est immediata siue primo uera que est pse uera et que per aliam non potest demonstrari. Tercium ppositio in qua negatur unus genus gnālissimum ab alio est huiusmodi. si enim possit demonstrari hoc est in prima figura uel in secunda. sed in neutra potest demonstrari. quod tunc aliquid oporteret accipere supra subiectum uel supra predicatum uel supra utrumque: sed nihil est super illis cum sint gnālissima. igitur hec non potest demonstrari. sicut tamen. *V* Tertium ostendo. Commentator recitat rationes alexandri super librum p̄ymentias per quas probavit quod affirmativa est pote negativa et sunt tres rationes. Prima sumitur ex parte uocis. Secunda ex parte rei. Tertia ex parte intellectus. Ex parte uocis sic. uox affirmativa est simplicior negativa. pote negativa non superaddita. igitur affirmativa ratione uocis est simplicior negativa. sed quanto alia ppositio est simplicior ratione pote est. igitur affirmativa prior est negativa. Alia ratio est ex parte rei hoc est in eadem non esse procedat eē ut in istis gnābilibus et corruptibilis

bus simplis tū eē pcedit nō eē in diversis. eē enī pme cāe p̄us est q̄ nō eē istoꝝ corruptibiliū. sed affirmatio significat eē negatio nō eē. igit̄ affirmatio p̄oꝝ est negatione. Tertia rō est ista. h̄c p̄oꝝ est s̄m intellectū puatione. puatione enim nō intelligit nisi q̄ suus h̄c p̄us intelligit. affirmatio p̄oꝝ significat per modū h̄c. negatio per modū puationis. ex istis rōnibꝝ seq̄tur q̄ negatiua que libet quantum ad modum significandi negatiue posterior est affirmativa.

Ad rōnē primā dī sicut dicebatur. / Ad primū cōtra b̄ sicut dicebat: q̄ quelibet ppositione negatiua quātū est ex mō suo significādi ex affirmativa depēdet: et tū ex b̄ nō sequit̄ q̄ quelibet syllogizari possit ex negatiua et affirmativa sed aliq̄ et alia nō. ppositione enim negatiua que est pse uera et nō pmo: cūlūmodi est illa: nulla linea est color: p̄t b̄i demōstrari et vna negatiua et alia affirmativa: ut ex ista nulla quantitas est color cuꝝ hac affirmativa: linea est quātitas. Silt̄ hec pmissa nulla quātitas est color est pse nō pmo: et iō p̄t demōstrari et illa nulla quātitas est qlitas: isto mō, ois color est qlitas: nulla quātitas est qlitas. igit̄ nulla quātitas est color. In scđo secūde. sed hec. nulla quātitas est quātitas est pse uera et pmo q̄ hec ulteriꝝ per alia negatiua demōstrari nō p̄t. Per hoc ad formaz dī q̄ hec p̄ntia nō ualeat: negatiua qlibet depēdet ab affirmativa. igit̄ qlibet negatiua p̄t de mōstrari ex vna negatiua et alia affirmativa: sicut nō seq̄tur: cognitio pncipioꝝ depēdet et terminis: ergo pncipia pma p̄nt demōstrari ex terminis. Per b̄ ad p̄mā rōnē dī q̄ qlibet negatiua pmissa quātūq̄ sit pse pmo uera quātū ester mō significādi negatiue depēdet ab affirmativa et tū nō sequit̄ ulteriꝝ ex hoc q̄ possit cōndi ex affirmativa. hec enī p̄ntia est neganda hoc depēdet ex illo. igit̄ p̄t demōstrari ex illo. / Ad aliud pncipale dicif q̄ illa pbat q̄ negatiua quātū est ex mō significādi negatiue posterior est affirmativa: et hoc pcedit: et idem pbāt due rōnes sequētes. / Ad rōneꝝ in oppositum qua pbant q̄ negatiua sit simplis pma: dī sicut dicebat. / Ad rōnē cōtra hoc dī sicut dicebat. Venerū intelligēdū est q̄ ls p̄mā pncipiū significet mō negatiuo. sp̄m tū equaler cuꝝ qdam ppositione que est quodāmō affirmativa: quia hec nō ptingit idē simul eē et nō eē: equaler huic necesse est nō idē eē et nō eē: q̄ nō ptingit qd p

possibili ponit: equaler huic q̄ est necesse non: tū ppositioni simplis affirmative equalē nō po test. / Ad ultimū p̄tra hoc dicif q̄ culibet modo intelligēdi corſidet modus significādi proportionabilis. Et ad minorē dī q̄ res huiusmodi pncipiū nō ptingit tē. p̄t intelligi sub mō intelligēdi affirmatioꝝ ls ipm pncipiū nō sed semper intelligat sub mō negatiuo. / Cōtra affirmatiua et negatiua sunt opposita. igit̄ intelligē rem affirmatiua p̄mī pncipiū sub mō negatiuo: est intelligē oppositū sub rōne oppositi: sed qlibet intellectū talis est falsus: igit̄ pncipiū p̄mū est falsum. / Dī q̄ affirmatio accepta ut res et negatio ut res: sunt opposita circa idē. tū affirmatio ut res et negatio ut modus: nō opponuntur. modus enī rei nō opponit. mālia enī intelligunt immāliter et hoc nō est intelligē sub rōne oppositi. iō dicēdū est q̄ intelligē rē affirmatiuam sub rōne modi significādi negative: nō est intelligē sub rōne oppositi: q̄ modus rei nō opponat ut p̄i. / Ad auctoritatē intelligit Aristotiles q̄ quelibet negatiua est perse in genere negatiuoꝝ quelibet tū per accīs est respe ctu affirmatiue p̄siderādo negatiuoꝝ sub rōne modi significādi negative: et hoc intelligit Aristotiles in libro p̄yermenias. iō dicit̄ Aristotilis hic et in libro p̄yermenias non oppo nuntur tē.

Questio. xxiij.

Cleritur An sequat̄ hoc pse inest huic: igit̄ hoc est hoc: q̄ nō videt: q̄ nō seq̄tur hoī pse inest humanitas. igit̄ hoī est humanitas: q̄ aīs est uerū et p̄nīs falsum. Falsitas p̄ntis patet: et aīcedēs pbaf. humanitas aut̄ inest hoī pse aut̄ per accīdēs: nō per accīs. igit̄ pse inest. / Huic dicif q̄ hoī nō inest humanitas. iō nec pse nec per accīdēs. / Sed cōtra. humanitas uel est q̄ qd totū hoīs uel est totū formale in q̄ quid: siue sic siue aliter: humanitas pse inest hoī. / Itē syllogismus ignorātie est ex īmediatis per Aristotileꝝ: sed seq̄tur ppositione est īmediata. igit̄ pse. igit̄ in pmissa syllogismi ignorātie p̄dicatū inest subiecto pse: et tū nō seq̄tur b̄ pse est hoc: q̄ tūc seque ref q̄ hoc uere est hoc: sed hoc est falsum. q̄ pmissa in syllogismo ignorātie nō sunt uere nec false. igit̄ nec seq̄tur: hoc pse inest huic. igit̄ hoc est hoc. nec etiā seq̄tur: hoc per accīs inest huic. igit̄ hoc est hoc. nō enim seq̄tur albedo inest hoī. igit̄ hoī est albus: q̄ aīcedēs p̄t uerificari sine cōsequēte ut posito q̄ albedo inest hoī solū

Posteriorum

sum videntes. Item non sequit. aīal inest sortis pse. igit̄ sortes est aīal: q: aīcedēs pōt ēē uerūm sine p̄nīte. posito enim q: sortes nō sit p̄nīs est falsum: q: si sortes nō sit: nō est aīal. t̄ t̄ aīcedēs est uerū: q: p̄dicatū est de intellectu subiecti. aīal enīz est de intellectu sortis. igit̄ per se ei inest. Ad oppositū pse est cōdīctio p̄dicati t̄ a p̄dicato nō dividit nec ab inherēta igit̄ sequit pse inest huic. igit̄ hoc est hoc. Item sequit: hoc in est huic per accidēs t̄ absolute. igit̄ hoc est hoc: sequit enim albedo inest homini absolute igit̄ homo est albus: igit̄ sequit multo fortius: hoc inest huic per se igit̄ hoc est hoc.

Ad questionem Dicitur

q: nō sequit: hoc inest huic t̄c. Unde tria dico. Primum. q: hec p̄nīa nō ualeat. Secundo q: sequit hoc inest huic pse. igit̄ hoc ab illo denotari pōt. Tertio q: nō sequit ulterius hoc inest huic per accidēs igit̄ hoc est hoc. Primum ostēdo. linee pse inest punctus in p̄mo mō dicēdi pse: t̄ t̄ nō sequit linea esse pūctū. Similiter triangulo inest linea pse: t̄ t̄ nō sequit triāgulus est linea. igit̄ nō sequit hoc inest huic. igit̄ hoc est hoc. Secundū ostēdo. sequit enīz triāgulo pse inest linea igit̄ est triāgulus linearis. Sicut linee inest punctus pse: igit̄ linea est pūctalis. sic igit̄ patet secundū per exēpla: hoc etiā patet rōne in hijs que insunt per accidēs: ut hoc inest huic simpliciter. igit̄ hoc est hoc. igit̄ sequit ex illa pte eodez mō: hoc inest huic pse. igit̄ hoc est hoc. q: qd̄ pse inest simpli inest. t̄ qn̄ aliqd̄ inest alti simpli in illis tenet: hoc simpli inest huic. igit̄ h̄ est b. Tertium ostēdo. nō enī sequit: albedo inest sorti. igit̄ sortes est alb²: q: aīcedēs pōt ēē uerū si ne p̄nīte. uerificat enī aīcedēs si sorti inest albedo b̄m dētes: t̄ t̄ p̄nīs nō uerificat. Ad vidēdū t̄n̄ quō in accidētalib² tenet p̄nīa ab inē ad esse scīdū est q: qdā accidēta innata sunt inesse toti per vñā pte determinatā: t̄ qdā inata sunt inē b̄m q̄libet pte. Exēplū p̄mi. sic caligatū ēē inest hoi b̄m pedē. Exēplū secūdū: albū natū est inest toti b̄s q̄libet pte. Accipitēdo accidēta p̄mo mō seq̄t hoc inest huic: igit̄ hoc est hoc. sequit enī calciatū inest hoi b̄m pedē: igit̄ h̄ est calciat². Accipitēdo t̄n̄ accidēs secūdū mō nō sequit ab inesse ad ēē nisi ita sit q: tale accidēs ipsi toti uel salē pl̄ib² p̄tib² toti sive maiori p̄tis in sit. t̄ iō nō sequit: albedo inest hoi igit̄ h̄ est alb² ult, t̄ hāc determinationē inuit Albert² sup-

libp. vi. p̄ncipioꝝ. Propter rōnes itelligēdū est q: tenet hoc in est huic pse. igit̄ hoc est hoc: si vñā natū sit p̄dicari de alto. s̄ i alijs t̄n̄ nō tenet t̄ iō q: h̄umanitas nō est nata p̄dicari de hoīe iō nō seq̄t hoī pse iest h̄umanitas igit̄ h̄ō ē h̄umanitas

Ad primā rōnē dī q: p̄nīa non ualeat: ga vñā de altero nō est natū p̄dicari p̄pī modos repugnātes sicut in positione dictū est q: non sequitur ab inesse ad esse. Ad aliud dī q: syllogismus ignorātie est ex imediatis in falsitate cuiusmodi est ista: qualitas est quātitas, t̄ sic est ex ppositionib² falsis pse: non t̄n̄ ex ppositionib² absolute pse. Per hoc ad formā q: nō sequit syllogismus ignorātie est ex imediatis. igit̄ est ex ppositionib² pse. nec sequit ppositio est imediata in falsitate ergo p̄dicatū i est subiecto pse: q: si pse inesset: absolute inesset. sed sequit. igit̄ p̄dicatū pse est de sbo. Si t̄n̄ talis ppositio ēē imediata absolute t̄ absolute pse: nō sequit q: p̄dicatū inest sbo pse. Sed nō debet dici imediata cū hac conditione false. Ad aliud patet in positione. Ad ultimū duplex est rūsio: vna cōcedit q: hec est per se: sortes est aīal: sive sortes sit sive nō : q: p̄dicatū est de intellectu subiecti. Illa nō cōcedit hanc ēē pse sorte nō exēte: q: ad hoc q: esset pse. opoteret q: per eandē cām per quā hec uerificat: sortes est risibilis: uerificat illa sortes est aīal. Sed hec nō pōt uerificari nisi per q: qd̄ subiecti t̄ illud nō est sorte corrupto: q: qn̄ sortes corrupti non h̄ēt qd̄: q: tūc nō est: t̄ qd̄ est p̄supponit si est. Item tūc nec est hec uera sortes est aīal nec sortes est risibilis: q: accidēs reale p̄supponit s̄bm ēē. Et ad p̄bationē dī q: nō sufficit p̄dicatū esse de intellectu subiecti igit̄ est pse p̄mo: nisi addat q: p̄dicatū est de intellectu subiecti tanq̄ cadēs in eius diffinitione. Sed qn̄ sortes nō est: aīal in diffinitione sortis nō cadit: q: tūc nō h̄ēt q: p̄mo nec ex cōsequenti t̄c. Questio. xxiij.

q: Cōritur An genus pse p̄diceat de dīa q: sic videtur, queūq̄ significat vñā cēntia sic se h̄ēt q: vñum de alio p̄dicari pōt pse: genus t̄ dīa sunt huiusmodi. igit̄ t̄c. Hic dī q: maior est falsa plus enim regnū ad p̄seitatem q̄s idēptitas cēntie. regnū enī modi significādi p̄portionales sub qb² hoc huic attribuit. Sed diversa est rō t̄ erranea rōnalis t̄ aīalis: ideo non est pse. Lōtra illō: cēntia est eadē sibi aut igit̄ pse aut per additū: si pse: habet ppositū. si per additū:

accipiendo illud additū: illud est idē sibi p̄psi: aut
igif p̄se: aut per additū: si p̄ additū p̄cessus erit
in infinitū: si p̄se igif idēptitas essentie sufficit ad
p̄seitatem. / Itē q̄ extranea rō nō phibeat p̄seita
tē videt: magis est extranea rō iter hoīem et aīal
q̄ iter aīal et rōnale: q̄ hō significat per modū
determinati: et aīal respectu hoīis significat per
modū ideterminati: s̄ rōnale respectu aīalis si
gnificat per modū act̄ et determinatis: et aīal re-
spectu rōnalis p̄ modū determinabilis. Sed ma-
ior est extraneitas iter modū idēptiati et detmi-
nati circa eādē eēntiā: q̄ iter modū determinatis
et determinabilis. Si igif illa rō extranea ipedi-
ret p̄seitatem: tūc hec nō eēt p̄se: hō est aīal: qd̄ est
falsus. / Itē. hec est p̄se: ens est vñū: et tñ diuer-
sa est rō entis et vñius. Similiter hec est p̄se la-
pis est pena: et tñ diuersa est rō lapidis et pene.
Nece tūc p̄t. phiberti nugatio per diuersam ra-
tionē: q̄: tūc hic nō eēt nugatio: aīal hō: q̄: moni-
festū est q̄ diuersa rōne significat illa duo: igif
diuersa rō nō ipedit nugationē. iō oportet dice-
re q̄ genus et dīa nō significat eandē eēntiā.
/ Propter hanc rationē dicitur aliter: q̄ ge-
nus et differentia nō significant eandē eēntiam
genus enī significat p̄t materialē respectu spe-
cierū: et differentia significat partem formalem
q̄tū est ex p̄mo itellectu: q̄ cū utrūq̄ significet
p̄t per modū totū: iō ex p̄tī spontat totū qd̄ si-
gnificat sp̄es: tñ neutrū significat determinate
nisi p̄t. / Lōtra illd. si gen̄ significaret p̄tes et
dīa aliā p̄tē: tūc p̄dicatio dīe de specie eēt de-
noiatua per hoc mediū: q̄ ps̄ integralis solū p̄-
dicat de toto denoiatue p̄m Aristotile in. vii.
methaphice et. viii. q̄ hec p̄dicatio nō est uera
archa est lignū denoiatue: sed hec est uera ar-
cha est lignea denoiatue. / Itē si gen̄ et dīa si-
gnificerū diuersas p̄tes: cū utrūq̄ p̄diceat eēntia
ut de diffinitio: diffinitū erit dīe p̄tes siue due
eēntie eēntialiter: sed hoc est icōueniēs. / Itē
substātie separe diffiniunt per gen̄ et dīas: et tñ
in illis nō est ps̄: q̄ sunt forme simplices. igif
gen̄ et dīa nō significat diuersas p̄tes. / Itē
ad p̄ncipale arguit in tertia figura. Ois hō p̄se
est aīal. ois hō p̄se est rōnale. igif rōnale p̄se
est aīal. p̄missē sunt uere. igif p̄clo. bonitas p̄t-
tie patet. q̄ iō p̄clo in demōstratiōe est p̄se q̄ se
quif ex p̄se iherētib̄: s̄ Aristotile. igif si p̄missē
sunt uere p̄se: p̄clo erit perse uera. / Dī q̄ hīc ē
fallacia accidētis ex variatiōe medii termini q̄:
n̄ maiori accipit hō subratione māllis in p̄ce-

ptu hoīis. aīal enī de hoīe uerificat sub ratione
māllis in p̄ceptu hoīis: et in minori rōnale uer-
ificat de hoīe sub rōne formalis in p̄ceptu hoīis
et ita uerificat ille terminus hō. / Lōtra illud.
ex opposito p̄clonis cū minor: legitur repugna-
tia maior: igif p̄o: syllogism̄ fuit bon̄. Acci-
pio enī oppositu p̄clonis ut hoc. nullū rōnale ē
perse aīal. sumat minor que p̄us: ois hō est per
se rōnalis: et sequit. igif nullus hō perse est aīal
in secūdo p̄me. Ille syllogism̄ est bon̄. igif p̄
o. / Itē q̄ hō nō uariet fīm talē acceptanceē vs
det: q̄ talis terminus sic supponit suū significa-
tū sicut ip̄m significat: sed ille terminus signi-
ficat suū significatū sub rōne formalis in cōce-
ptu. igif tūc supponit suū significatū sub rōne
formalis in p̄ceptu. nō est igif dicē talē uaria-
tionē in hoīe q̄ p̄t accipi sub rōne māllis ī ma-
iori. et sub rōne formalis in minori. / Ad p̄ma
illarū dī q̄ in syllogismo p̄uersiō: nullū rōna-
le p̄se est aīal et. est fallacia accidētis sicut p̄us ī
syllogismo affirmatiō. / Lōtra in diffinitiō-
bus fīm substātiā nō cadit accidētis fīm Aristoteli
ē in elechis. Sed oīa illa tria. aīal: rōnale: et hō
sunt idēntīdua fīm sbam: igif in illis terminis nō
p̄t cadē accidētis. / Itē: idē est p̄ncipiū cognoscē-
di se et suā p̄uationē: sed syllogism̄ affirmatiō
cōparat ad negatiūn in eisdē terminis si
cūt hīt ad p̄uationē. igif est p̄ncipiū cognoscē-
di bonitatē in syllogismo negatiō. sed ille syl-
logism̄ est bon̄ sine uariatiōe. oīa rōnale perse
est aīal: ois hō perse est rōnalis. igif ois hō p̄se
est aīal. igif syllogism̄ negatiūn in eisdē fīm-
inis et in eodē ordīe erit bonus sine uariatione.
igit zī. / Itē fallacia accidētis est ex uariatiōe
alicui termini et in p̄ma figura marime et ua-
riatione medij termini. sed in illo discursu. nul-
lū rōnale perse est aīal: ois hō perse est aīal: nō
est uariatio alicui termini: q̄ hō et aīal accipit
tur vniſormiter sicut rōnale qd̄ est mediū vni-
ſormiter accipit: q̄ sub ea rōne qua dīa uere p̄-
dicat de hoīe q̄ ut sic est ps̄ diffinitiōis hoīis. si
militet ut dīa est: uere ab eo remonet aīal cum
hac p̄ditione p̄se: q̄ cū hac p̄ditione sibi extrane-
at. igif q̄libet terminus vniſormiter accipit. non
igif est uariatio. / Itē ad p̄ncipale. rōnale p̄se
est ens. igif rōnale p̄se est aīal. aīs uerū est: ga-
ens p̄se est de itellectu cuiuslibet. igif aīs. pro-
batio p̄tis: q̄ si rōnale p̄se est ens: aut igif ens
qd̄ est sba: aut ens qd̄ est accīs. non ens qd̄ est
accīs: q̄ accīs nō est p̄ncipiū formale diffiniē-

Posterior

di s̄bam. Iḡis rōnale est ens s̄bi. & tūc ulterius querendum est aut est substantia corporea aut incorporea. non incorporeā: q̄ non c̄t tūc p̄ncipiuꝝ formale sp̄ei corporis. Iḡis est substantia corporea & sic descendendum est quoꝝ deueniat ad aial. Iḡis rōnale p̄se est aial. / Hic dī q̄ rōnale perse est ens qđ est suba: sed substantia dī tripliciter: simplex & cōposita. Simpler adhuc est duplex s. materia & forma. tūc rōnale est substātia simplex que est forma: & illa substātia non est gen⁹ nec diuidit per dīas. Sed sola substātia cōposita est genus & illa non p̄dicat per se de rōnali. / Cōtra illud: quero de substātia que est forma an illa est in plus q̄ substātia cōposita que est genus: aut in minus: aut eq̄lis ambit⁹. non p̄t eē in plus: q̄ tūc c̄t aliqd p̄us gnālissimo vniuo ce: sed hoc est falsū: nec p̄t eē eq̄lis: q̄ tūc c̄ent duo gnālissima substātie. oportet iḡis q̄ sit sicut in minus. sed de quocuꝝ p̄dicat p̄se illud qđ est in minus: de eodem p̄dicat illud qđ est in plus sed per te substātia que est forma p̄se p̄dicat de dīa: & illa est inferius respectu substātie cōposita ut pbau: iḡis substātia cōposita que est gen⁹ perse p̄dicat de dīa. / Itē, pbo ex dictis q̄ substātia que est forma est genus: q̄ substātia que est forma per te perse p̄dicat de rōnali: & illa eadem substātia eadem rōne perse p̄dicat de irrōnali. Iḡis rōnale & irrōnale sunt dīa. q̄ iter se diuersa sunt & in aliquo p̄ueniunt ut in substātia que est forma. Iḡis sunt dīa: differētia enim sūt illa fīm Aristotile in. vii°. methaphysice. quecuꝝ inter se diuersa sunt: aliter tūc idem entia: sed talia sunt sp̄es. Iḡis rōnale & irrōnale c̄ent specieſ substātiae que est forma. Iḡis substātia que est forma erit genus. / Item posset pbari q̄ substātia nullo mō est genus. Aristotiles probat q̄ ens non est genus q̄ ens p̄se p̄dicat de dīa fīm aliquam eius significationem. Sed per te substātia fīm aliquam eius significationem p̄dicat perse de differētia. Iḡis substātia non est genus. Si tu dicas q̄ hec forma arguēdi nō ualeat. tūc forma Aristotilis arguēdi nō ualebit. / Item ad p̄ncipale. rōnale perse est sensibile. Iḡis rōnale p̄se est aial. aſſcedens est uerū q̄ ultima dīa includit oēs p̄cedētes fīm Aristotilem in. vii°. methaphysice. / Dicit q̄ p̄cessō aſſcedēte: negando p̄sequētiā. & rō negatiōis ē q̄ i aiali s̄t duo ut intellectus sensibilis: & intellectus corporis superioris uel substātiae. vnde l̄ rōnale p̄se includat sensibile non tūc includit genus qđ est intel-

lectus aialis p̄se. sō nō ualeat p̄sequētia. / Contra p̄ceptus aialis est indiuisibilis eo q̄ p̄cipit ab intellectu simplici qui est indiuisibilis: sed in diuibile ubi est fīm se tortū est. si iḡis aliqd p̄ceptus aialis includat in rōnali: totū q̄ est in illo cōceptu p̄se in rōnali includat. / Itē mate riale p̄cipit sub rōne formalis: cū iḡis rōnale in cludat sensibile qđ est formale in aiali: ex conse quētia includit māle in aiali: & sic per p̄sequētia p̄sequētia erit bona. / Itē p̄cessō aſſcedēte: ha bet p̄positū p̄ncipale: q̄ si rōnale p̄se est sensiblē: eadē rōne irrōnale p̄se est sensibile. Iḡis rōnale & irrōnale sunt dīa ut prius argutū est: q̄ in aliquo sunt diuersa: & in aliquo p̄ueniunt. & ulte rius. Iḡis sunt sp̄es respectu sensibilis. & ulteri⁹ sequiſ q̄ sensibile sit genus. & sensibile p̄se p̄dicat de dīa. Iḡis genus p̄se p̄dicat de differētia. / Ad p̄ncipale. Aristotiles i. vii°. methaphysice arguit. q̄nīcūq̄ aliqua duo sic se hñt q̄ vñū ac cedit alteri: tūc utrūq̄ accedit tertio. hāc matōrē accipio: s̄z genus per te accedit differētiae: iḡis utrūq̄ accedit tertio. Iḡis hec erit per accidētē hō est aial rōnale: si hec sit per accidētē: rōnale est aial. p̄ns est falsū: ut patet q̄ per Aristotiles est in p̄mo mō dicēdi p̄se. / Dicit hic q̄ p̄posi tio quā accipit Aristotiles in sua rōne videlicet illa q̄nī aliqua duo sic se hñt q̄ vñū &c. intelligit q̄nī ex talib⁹ duob⁹ nō sit vñū p̄se & essentialiter sicut hic: hō est albus. Sed genus & differentia faciūt vñū essentialiter: q̄ genus est in potentia essentialiter respectu differentiae: & differentia habet rōne actus essentialis. ideo et hīs sit vñū essentialiter & p̄se. sed sic nō est de hoīe albo. / Cōtra illud. q̄ Aristotiles in. vii°. illo. sic arguit. dis solutis. b. & a. manet. b. & manet. a. & nō manet hec syllaba ba: in hac iḡis syllaba ba aliqd p̄suit qđ nec fuit. b. nec fuit. a. & huiusmodi erit for ma huius syllabe ba. Similiter arguo in. p̄po sito. dissolutis generis & differentia manet intellectus generis & manet intellectus differentiae: & nō manet intellectus dissinitionis. Iḡis in dissinitione aliqd p̄suit formale q̄ nec fuit intellectus generis nec intellectus differentiae. igitur differentia nō est essentialis actus respectu generis & formale. / Item manente causa manet effectus. Sed extraneitas inter rōnem generis & differentiae sūt causa quare perse non predi catur de differētia: sed in extremo huius propo sitionis: homo est animal rationale: manet ea dem causa: quia eadem extraneitas. igitur hec

non erit perse: hō est aial rōnale. / Item ad p̄ncipale hec est necessaria: rōnale est aial. igit̄ p̄se. antecedēs patet: q̄ segtur ex necessariis. p̄ntia p̄ bo dñpl̄r. Aristotiles facit hāc p̄ntiam. demonstratio est ex necessariis: igit̄ ex p̄positionib̄ p̄se ergo segtur p̄ celo est necessaria: igit̄ p̄se. Sūl̄ si aliq̄ est p̄positio necessaria: aut est mediata aut immediata. p̄positio mediata p̄t cē p̄ celo de-mōstrationis: igit̄ p̄se. Sūl̄ p̄positio immediata est p̄ncipium demōstrationis: igit̄ est p̄se: q̄a demōstratio est ex p̄positionib̄ p̄se s̄m Aristotilem. segtur igit̄ si aliq̄ p̄positio est necessaria est p̄se. / Item ad p̄ncipale cōmētator sup p̄mum phicor̄. pbat q̄ pars non est p̄se eadem toti: et arguit sic. Si vna pars eēt p̄se eadem toti eadem rōne et alia. sed quecūq̄ sunt p̄se eadem tertio inter se sunt eadem. si igit̄ manus et pes cēt eadem toti p̄se: iūc sequereb̄ q̄ manus eēt pes. Eodem mō arguit in p̄posito: quecūq̄ sunt eadem in tertio p̄se: inter se sunt eadem. s̄z aial et rōnale sunt eade; alicui tertio p̄se ut hoc. igit̄ vnum p̄se inest alteri. / Hic dicit q̄. Cōmētator intelligit q̄ quecūq̄ sunt p̄se et primo eadem tertio: inter se sunt eadem. Sed genus et differētia non sunt primo eadem speciei: nihil enim est p̄mo idem sp̄ei nisi diffinitio. Partes aut̄ diffinitio et p̄nti. / Contra. si diffinitio sit eadem p̄mo diffinitio tūc diffinitio erit primo duo entia. Probo p̄ntiam. in diffinitione sunt duo entia videlicet significatus generis et significatum differētiae. si igit̄ hoc totu; sit p̄mo idē diffinitio: tūc duo entia diuersa erūt p̄se eadem diffinitio: et sic diffinitio erit duo entia. / Item p̄bo q̄ genus possit cē idem speciei per auctoritates Aristotilis in p̄mo libro in illo capitulo Mōstratis aut̄ h̄is. dicit q̄ genus est idem p̄mo diuersis specieb̄. igit̄ aial est p̄mo idē hoc.

Item Aristotiles in. vii°. phicor̄ dicit q̄ s̄m genus non s̄nt cōparationes: q̄ in genere latet multe equocationes. igit̄ genus equocum est ad diuersas sp̄es. igit̄ inest p̄mo cuiilibet speciei: sicut equocum inest p̄mo cuiilibet significatio. / Item genus nihil est p̄ter suas sp̄es s̄m Aristotilem. vii°. metaphysice. igit̄ p̄mo inest cuiilibet sp̄ei. similēr in diuersis sp̄ebus est diuersa materia s̄m illud qđ est igit̄ et. / Ad oppositum sunt rōnes Aristotilis. Illud de quo p̄dicat genus p̄se: aut est sp̄es: aut individuus. igit̄ tur et. / Item si genus p̄se p̄dicet de differen-

tia: vnum aial eēt multa aialia: p̄ns est salsum; igit̄ et antecedēs. p̄ntia sic p̄bat. supposito q̄ diffinitio sit p̄mo eadē diffinitio: nec diminute nec aliqd superflue designās aliud a cōceptu speciei: tūc hoc totum: aial rōnale: inest p̄mo homini. sed hō non est eadem cēntia bis repetita. igit̄ aial rōnale: non significat eadem cēntiam repetitam: q̄ tūc non eēt p̄mo eadem diffinitio. igit̄ In hac diffinitione rōnale significabit diuersas cēntiam p̄mo. nam dicēdo. sortes est aial rōnale: denotat q̄ sortes sit aial rōne aialis expressi. denotat sūl̄ q̄ sortes sit aial per hoc q̄ dicēt rōnale: si aial sit de p̄se intellectu rōnalis et nō denotat q̄ sortes sit idem aial per rōnale qđ p̄fuit significatum per aial: q̄ tūc eēt cēntias cēntia eadem: qđ est cōtra suppositum. ergo sortes in hoc q̄ est rōnale: est aliud aial. In re tñ sortes est vnum aial numero. igit̄ vnu; aial est multa aialia. posita hac yppotesi falsa q̄ genus perse p̄dicitur de differentia.

Ad questionem dicitur

q̄ genus per se non p̄dicat de differētia. ppter rōnem primā. / Item hec generalis cōditio est in oibus modis dicēdi perse q̄ illud subiectum qđ natum est subiecti. et sūl̄ q̄ p̄dicet qđ natum est p̄dicari. Sed rōnale non est natum subiect respectu aialis nec respectu hoīs: q̄ in q̄le p̄dicat respectu utriusq̄. Ideo hec non erit in aliquo mō de p̄se. / Item hoc patet iudicium. nō p̄dicat per se p̄mo mō: q̄ p̄dicatum non est totus intellectus subiecti nec in intellectu subiecti includit: q̄ diuersam rem significat aial et rōnale. Nec est perse sedo mō: q̄ subiectū nō cadit in diffinitio p̄dicati. Nec tertio mō: q̄ tertius modus est modus cēndi et nō p̄dicādi. Nec quarto mō: q̄ s̄bm non est causa efficiēs p̄dicati. igit̄ nullo mō est p̄se. / Intelligēdu; tñ ppter rōnes q̄ gen' et differētia nō determinate significat idem q̄ sp̄es: aial enim et rōnale nō significat determinate totu; illud qđ significat hō p̄se. qđ enim significat per aial est p̄s mālis in pte p̄tu hoīs: ut totum id qđ est cōpositum ex subiectu et aia sensitiua. Differētia significat ptes formam hoīs ut illam psectionem que p̄ficit subiectum sensitiuam et determinate illas ptes significat. tñ vnu; qđ significat ptem nō per modū p̄tis sed p̄ modū toti. id ex p̄nti et determinate utruq̄ significatur qđ significat p̄ hoīem. Per h̄ ad rōnes,

Posterior

Ad primam sicut ultimo dicebat
stincte significat diversas ptes & non eadem es-
sentiam: qd tunc dissinitio non est eadem dissini-
to. Et alio secundum sequeret qd in qlibet dissi-
nitione est nugatio ut parvum est. / Ad pri-
mam ptra hoc d^r qd duplex est ps integralis.
quedam accepta per modum ptes: & talis ps non
pot de toto pdicari nisi denotatiue: qd hec est
salsa hō est caput. Sed hec est uera: hō est capi-
tar. & talis ps d^r realis & aliquo mō est ps inte-
gralis. Alia est ps fm rōne que significat per
modum totius. & talis ps de toto pdicari pot
vniuoce: cuiusmodi ptem significat aīal. I^r enī
aīal significet ptem mālem hoīs non tū signi-
ficat per modum ptes sed toti. & iō pot pdica-
ri de hoīe vniuoce. & hoc est qd Boetius ait: qd
gen^r in pdicatione est totum: pdicat enī de spe-
cie qd totum significat ex pñti. / Intelligēduz
tū est qd rōnale pdicat de hoīe per modum de-
noīatiui ex hoc qd pdicat in qle l^r nō simpliciter de-
noīatiue pdicet cum sit de cēntia hoīs. multa
enī hūt modum que nō sunt denoīatiua sim-
pliciter. Preditatio enim denoīatiua est qd res
de genē accēdit subam denoīat. / Ad aliud d^r
qd non sequitur hoīem ēē duo entia: qd tam gen^r
qd differētia in pdicatione accipit ut totū & nō
sub rōne ptes & ita illud rōnum pdicat ex pñti.
Sic gen^r accipit sub rōne differētia: & iō nō se-
quit spēm ēē distincta entia ex hoc qd dissinitio
de specie pdicat: qd ut gen^r sub rōne differentia
accipit sic vnum pceptum faciūt qui est pcept^r
spēt: l^r tū ille pcept^r dissinitio differat a cōce-
pro spēt accidētali ex hoc qd pcept^r dissinitiois
est magis distinc^r & pcept^r spēt cōsusus. / Ad
aliud d^r qd intelligētia hñt aliquam cōpositio-
nem: ut cōpositionem ēē cum cēntia: & ita ab es-
sentiā accipit gen^r & ab ēē accipit differētia. & illa rō
peludit qd non quelibet differētia signifi-
cat ptem formalem eo mō quo est forma i istis
inferiorib^r. / Ad aliud ut dicebat. / Ad aliud
cōtra hoc. qd hō supponat sub rōne rōnalis
semper in qlibet ppositione ubi supponit tanqz
subrōne sube: tū non semper rōfor: malis illa que
est rō rōnalis in hoīe est causa positiva qd
catum subiecto per se inest. Rō enim positiva
qd aīal inest hoī est pcept^r aīalis in hoīe & non
pcept^r rōnalis. / Ad aliud sicut dicebat qd in il-
lo syllogismo negatiuo nulluz rōnale rō, est ya-

riatio sicut in syllogismo affirmatiuo: que eti-
am est cōuersiu^r & in eodem termino ut in illo
termino hō: qd ille termino variabat in affirmatiuo:
hec tū fallacia non debet assignari eviden-
ter nec pot nisi in syllogismo affirmatiuo: ut pa-
tet fm Egidiū. variatio enim in negatiuo syl-
logismo debet assignari in affirmatiuo respe-
ctu cui^r est puerius: ubi grā: hec fallacia accū-
tis. hō est spēs. sortes est hō. igit sortes est spēs.
ex variatione hūt termini codē mō in syllogis-
mo negatiuo qui est alteri^r pueriu^r. sortes non
est spēs: sortes est hō. igit sortes nō est spēs. ua-
riatio est in codē termino quo p̄us ut in illo ter-
mino hō: & tū hec variatio nō pot puenēter as-
signari in negatiuo syllogismo. Sed debet assi-
gnari in paralogismo affirmatiuo. Affirmatio
enī est pñcipium ducēdi in cognitionem sue
negationis: sicut rectum est iudex sui obliqui-
sili est ex pte illa. variatio enī est in syllogismo
negatiuo: debet tarsi assignari in affirmatiuo &
semper fm enīdem terminū: ut illuz terminū hō.
/ Ad pñmam rōnem ptra b^r cum d^r in dissinitio
nib^r rō. d^r qd Aristotiles intelligit qd in dissini-
tioib^r fm rōnem: b^r est in qb^r nō est extranea rō
in illis non cadit accēns: sed in istis est talis ex-
traneatio: iō illa auctoritas non est ad ppositiū.
/ Ad aliud d^r qd in affirmatiuo syllogismo oē
rōnale rō. est pñtia bona per locum extrinsecus
& non per formam intrinsecā. tenet enim p hāc
maximam ut si miles poterit debellare castrū:
poterit & rer. Si aliqd insit illi cui min^r videt i
esse: inerit illi cui magis videt. S^r aīal videtur
magis inesse hoī pse qd rōnale. iō si rōnale pse
insit per locum a minori etiā aīal inerit hoī pse
per pñmam marimā. Per hec ad formā. qd qñ
pñtia affirmatiua tenet per locū a minori & nō
per locum a toto in cōitate: non oportet qd si se-
quit affirmative qd sequat negatiue sine variati-
one. / Ad aliud d^r qd hic variatio est in aliquo
ēmino: ut in illo termino hō: ut pdictū est: quia
variatio in cōparatiōe ad rōnale & aīal. illa tū ua-
riatio nō puenēter assignat in syllogismo ne-
gatiuo sed in affirmatiuo respectu cui^r est puer-
ius. ut in illo oīs hō est aīal. / Cōtra illud est
vna rō. In pñma figura solū est fallacia accēns
ex variatiōe mediij īminis: qd ex eiusdē idēptitate
est bonitas syllogismi. S^r ille discursus nullus
rōnale rō. est in pñma figura. igit variatio soluz
erit hic in medio īmino, s. rōnale. / Hic d^r qd

maior est falsa. non enim oportet in prima figura accidens semper esse et variatione medijs: sed sufficere quod sit et variatione medijs vel alicuius extremi. Verbi gratia hic est fallacia accentis: sortes non est species: sortes est hoc. sicut hoc non est species: et non est variatione media in medijs videlicet sortes: sed ex variatione minoris extremitatis videlicet huius minimi hoc. hoc enim in minori ut comparatur ad sortem hanc acceptationem per supposito vante predicari: et in operatione hoc habet acceptationem per irrecte ut comparatur ad hoc predicatum species. et illa variatione sit in minori extremitate. / Alioquin dicunt quod in toto discursu: nullum rationale pse est aequaliter. est variatione in medio emulo: quod in maiori removet aequaliter cum hac predicatione pse a rationali per eius significatio distinctio summa quod determinare significat per se. in minori vero per rationale summa quod significat per modum totius: et ita variatione rationale in maiori et minori. / Contra illud. eminens subiectum et predicit illud quod significat et subiectum modo. Sed per te rationale significat per se per modum totius. sicut subiectum per se per modum totius sicut predicit. / Hic dicit quod iesus significat per se determinate: tamen potest predicari per modum totius: et subiectum per modum totius. Sed tamen ut hec praecedit uera: nullum rationale pse est aequaliter: accipitur rationale formaliter sub distinctione significato: iesus ratione totius sit sine quo non: id est rationalis predicationis saluatur utroque: iesus ratione est non: non maneat. / Ad aliud principale sic dicebat quod subiecta compositione est genus simpliciter in linea predicationis metalli: subiecta tamen que est forma non est genus nisi per attributionem. Et absolute dicendum est quod subiecta que est forma iesus est aliquo modo respectu rationalis: ut tamen rationale est differentia: sic respectu rationalis non est genus: sed ut rationale respectu subiecte que est forma accipitur ut species. / Ad ratione hoc dicendum quod subiecta que est forma communis est ambiguum cum subiecta que est genus. Et cum dicit quod tunc essent duo generalissima in eodem predicatione: praecedit quod sunt duo generalissima in uno predicato: non tamen sequitur quod sunt predicatione in genere substantiae. Coordinatio enim diuinae reducit ad coordinationem generalissimam directam: sicut genus generalissimum quod est subiecta et forma attributione habet ad subiectam compositionem: vnde non sunt duo generalissima prima simpliciter: quod unum habet attributionem ad alterum: sicut enim duo summa predicatione equae prima. / Ad alias que probatur quod subiecta que est forma sit genus ad rationale et irrationaliter. dicit quod rationale potest dupliciter considerari. Uno modo summa quod imponit ab ultimo gradu perfectionis in hoc: et sic nullam formam superiorem includit in suo intellectu. Alio modo sed quod

imponit a tota psectione in hoc que aduenit substantie que est genus generalissimum: et illo modo includit omnes partes dicas. Per hoc ad formam quod rationale primo modo acceptum et irrationaliter non pertinet in subiecta que est forma tantum in cuius uniuoco predicto cabili de istis. utrumque est subiecta que est forma equum: et sic subiecta que est forma non est genus respectu illorum. Secundo modo praecedit quod subiecta que est forma sit genus respectu istorum: sed non ut dicitur sunt: sed ut species sunt collaterales. / Ad aliud quod aristotiles probat ens non esse genus quo ad aliquid ei significatur: quod de dictione predicatur per se: et tamen non concludit quod ens nullo modo possit esse genus. Eodez modo praecedit in supposito quod subiecta quo ad aliquid ei significatur non est genus respectu rationalis et irrationalis: uel scilicet ut significatur psectione ultimam in hoc et ut iponit ab illo ultimo gradu: quod substantia que est forma predicata de rationali sic conceptio nihil aliud predicatur nisi rationalis. ac si diceres celeste sidus est canis. / Ad aliud ut dicebat. / Ad ipsum contra illud dico quod conceptus aequalis est idivisibilis pro tanto quod accipitur ab intellectu simpliciter: non tamen est sic idivisibilis sicut conceptus subiecte que est genus generalissimum: quod in intellectu simplici sunt multi gradus: et quod non totaliter est idivisibilis id est aliquid potest includi in intellectu rationalis ut uita sensible et aliquid non ut genus supius. / Ad formam quod minor est uera de divisibili quod nullam compositionem habet. sed quilibet genus intermedius in suo intellectu includit genus et dictionem. / Ad aliud nego hanc positionem. rationale includit formale in conceptu aequalis. sicut includit per se aequaliter. Ad hoc enim quod aliquis suppositio sit per se: oportet quod secundum est in conceptu predicationis seu materiae seu formale: in conceptu subiecti includatur loquendo de primo modo tamen hec est una proportionata bona: subiectum includit formaliter conceptum predicationis: sicut includit per se predicationem. Aliud enim est includere formale conceptum predicationis et includere formale in conceptu. / Ad aliud praecedit quod sensibile sit genus respectu rationalis et irrationalis ut illa tota psectione ipso sit speciem. sed ex hoc non sequitur quod genus pse predicetur de dictione. Hic est enim fallacia accentis sensibile quod est genus pse predicatur de dictione et cetero. quod rationale variatione summa et per sensibile comparatur et huiusmodi quod ad hominem uel ad aequaliter comparatur. comparatur enim ad sensibile ut species eius. comparatur vero ad hominem uel aequaliter ut dictione. id est variatione est. / Ad aliud principale sic dicebat. / Ad ipsum contra hoc dicit quod ratione Aristotelis praecludit ubi est dissolutio uera et realis: quod disso-

Posteriorum

latis. b. t. a. manet. b. t. a. t non manet ba. sicut
aliquid ut forma perficit in ba. quod nec perficit. b. nec. a.
Sed per. a. t. b. intelligit elementa corporis. perficit
enim quod forma realis non est aliquod elementorum.
Sed differentia non est forma nisi secundum rationem.
sicut in proposito non tenet ratio. / Contra hoc
manentibus illis totaliter que regatur ad ceteras
rei: manet cetera rei. sed dissolutis genere et diversitate:
manet genus et diversitas: et non manet tota dissolutio
sicut aliquid aliud regitur ad dissolutiones; quod gen
et diversitas. / Hic tamen quod dissolutis genere et dif
ferentia secundum quod genus est propria potestia et diversitas est
propria actus dissolutio: dissolutio non manet tunc.
/ Intelligendum tamen quod genus et diversitas sub propria ratione propriorum conceptuum non se habent ad invic
cem sicut potestia et actus: quod conceptus generis intel
ligi potest sine conceptu diversitatis et contra: sed nihil intelligit nisi actus vel ut actus habens: sicut conceptus generis quantum est de se non est propria po
tentia respectu diversitatis. propria enim potestia non
potest intelligi nisi per comparationem ad proprium
actum. tamen res materialis que subest conceptui ge
neris est propria potentia respectu rei que subest
conceptus diversitatis: et hec ratione ab illa dissolutio non
potest ita quod utrumque maneat: sed dissolutio est perpetua
et demonstratio. Tunc breviter dico quod ut genus est
potestia respectu diversitatis: sic istis dissolutis non
manet dissolutio. / Alterum tamen potest dici ad illud de
b. t. a. quod ratione aristoteli non est ad propositum.
Aristoteli enim arguit sic: dissolutis. b. t. a. ma
net. b. et manet. a. ita quod neutrum est ad alterum inclinatum: et tunc non manet ba. tunc ergo aliquid
formale perficit a. t. b. Qui supponit aristoteli
les in ratione quod neutrum ad alterum inclinet: sed sic
dissoluta aia a materia: manet corpus et manet
aia: quod tamen aia noliter inclinat ad corpus: sed non
perficit in hicie alia forma unius aiam cum corpore
sed secundum se perficit completionis. Eodem modo est ex
pte illa: dissolutis enim genere et diversitas ab invicem: adhuc conceptus diversitatis habet aliquas inclinacionem ad conceptum generis tanquam ad propinquam potentiam: sicut aia inclinat ad corpus: sed non oportet ponere aliquid formale in dissolutio
ne fieri diversitatem: quod diversitas habet maneat post
dissolutionem: non tamen sic manet quod habet inclinacionem ad genus. / Ad aliud quod in illa: hoc est
aia ratione: non manet causa extraneitatis: quod ex
aia et ratione sic unum extremum essentialiter.
/ Ad aliud dico negando haec positionem, est necessa

rium agit pse. / Ad probationem dico quod aristotiles
supponit illud esse subiectum quod natum est subiectum
et illud esse predicatum quod natum est predicari: et
hoc supposito sequitur demonstratio. est et necessa
rius: sicut est ex propontibus pse. sed rationale non est
natum subiecti respectu aialis nec hois: quod signi
ficiat per modum qualis et permanentis. Id nec sequi
tur quod hec sit pse: rationale est aialis: nec illa: rationale
est hoc. / Ad aliud dico quod hec sit necessaria: non
est tamen mediata nec immediata: quod respectu aialis
non ordinatur secundum subiectum et supra in genere. sicut quod subiectum
sit non est natum subiecti: et sic eadem ratione non
est immediata. / Ad secundum quod hec divisione propo
nis necessarie sufficiens est quod subiectum quod natum
est subiecti: sic non est in proposito. / Ad aliud sic
dicebat. / Ad ipsum prout hoc quod pertinet dissolutio
nis habet sint due considerare secundum se: tamen ut comparantur
ad dissolutum faciunt pse unum. Et sicut ut perti
nent dissolutum unum accipit sub ratione alteri,
tamen non sequitur quod species sit duo entia. / Ad ali
ud dico quod aliquid est primo idem alteri dupliciter in
telligit. Uno modo quod predicatum non excedit sub
iectum nec contra: et illo modo dissolutio est eadem
dissoluto primo: et genus non. Alio modo dico aliquid
esse primo idem alteri quando inter subiectum et
predicatum non est aliquid medium ordinatum
in eodem genere. et illo modo genus est primo in
diversis species: quod inter hoic et genus primus
non est aliquid genus medium in genere subiectum. / Ad
aliud dico quod genus quo ad illud quod determinate si
gnificat solum significat ptem malum species per
modum tamen totius. et illa pte vniuersitate repertum in di
uersis species realium. tamen coiter significat totum. et
secundum hoc genus est diuissimum in diversis species realium
et sicut secundum hoc genus est diversa natura in diversis.
et sic procedo quod genus primo et equoce diversis
species inest: sed illam equocationem non considerat
logicus. Logicus enim considerat rem sub ratione
scde intentionis et non sub esse reali. sed habet in re sic
diuissum in diversis species: tamen apud logicum ge
nus est vniuersus. / Ad aliud dico quod aristotiles
dicunt quod genus nihil est propter eius species ut maxima est. et
sic est hoc intelligendum quo ad ipsum significat
et distinctum genus significat maximum species:
tamen modo profuso sive percomitater significat totum.
et sic nihil est propter suas species. / Contra hoc. Si
genus primo et determinate significat ptem et per
comitater et ex parte totum: tunc quodlibet genus est ana
lagum: quod indeterminate habet duo significata ptes.

ordinem. *V* hic dicit q̄ non sequar genus esse analogum. non enim significat totum ex impositione. Sed q̄ gen⁹ partem significat per modū totius: et ex illo modo totius ducimur in cognitionem totius cōcomitāter. ideo dicim⁹ genus significare totum p̄comitāter. *S*ed hoc nō est pp̄ie significare sive ex impositione. id nō est analogus. sed sic significare est rep̄nitare quo dāmodo. sicut capitatum significat caput determinate per modum tū totius. et ex modo cōcernēdi totū significat h̄is caput ex p̄nti: et sic totū. *S*ed h̄nō est significare pp̄ie. *M*o. xiiiij.

Veritatis An differētia inferiora cludat differētiam supiorem p̄se. ut an hec sit p̄se: rōnale est sensibile. q̄ non videt. Boetius in divisionibus docet artem diffiniēdi et dicit q̄ ad diffiniēdum speciem sumēdum est primo suum gen⁹: et ipsum dividēdum est per differētias immediatas: et illa differētia que speciei cōuenit adhuc est dividēda per alias differētias: et sic quousq; veueniat ad differētiā ultimā. et sic gen⁹ superius cum oībus differētijs sp̄ei cōuenientib⁹ debet poni in diffinitione sp̄ei. et exēplificat de noīe. *F*acta enim divisione diffinitio nomen sic. Nomen est uer significatiua et. Sed si differētia inferior includeret supiorem: in tali diffinitione eēt nugatio: q̄ differētia supiores expresse ponunt in tali diffinitione: et per te in differētis inferioribus includuntur. bis igit in eadē diffinitione replicant. et ita erit nugatio aīal rōnale. q̄ aīal includit sensibile in suo intellectu. similiiter rōnale includit sensibile per te. igit implicite ponit bis sensibile in diffinitione. igit nugatio est. *V* hic dicit q̄ non sequitur q̄ hic sit nugatio: aīal rōnale. q̄ in rōnali tñ implícite ponit sensibile. ad hoc autem q̄ eēt nugatio oportet. idem bis exp̄imi: et non tñ replicari implícite. *V* Cōtra Aristotiles in sexto topiscorū docet inuestigare nugationem ponēdo diffinitionem noīis p̄o noīe. Ponat igit diffinitione illoꝝ noīum p̄o istis noībus: et sic erit certa nugatio. *V* Ad principale. Aristotiles in secūdo huius dās artem diffiniēdi: dicit q̄ quellbet pars diffinitionis est in plus q̄ diffinituz: totum tamē equale et pueribile. et ponit illud exēplum trinari⁹ est numerus impar primus utroq; modo. Sed si differētia inferior includat omnes supiorēs: tūc differētia iſerio: non esset in plus q̄

diffinitum sed cōvertibile. Oportet igit dicere q̄ differētia inferior non includat supiores differētias. *V* Item si rōnale includit sensibile: cum tūc non includit ipsum pueribiliter. sequitur q̄ includit ipsum et aliqd ultra. rōnale igit est cōpositum ex sensibili et re addita. sed quā dochis vnum est cōpositum ex duobus vnum est actus et reliquum potētia. Sed a potētia p̄ accipi genus et ab actu differētia. igit rationale includit genus et differētiam in suo cōceptu p̄ mo. sed omne tale est sp̄es. igitur differētia erit sp̄es qđ est incōueniens. *V* Item qua rōne rōna le includet sensibile in suo intellectu: eadem rōne irrōnale includit sensibile in suo intellectu. tūc ergo in sensibili cōuenit. Et manifestū est q̄ inter se differēt. igit sunt differētia: qđ patet fīm Aristotilem. v°. metaphysice. Differentia sunt quecūq; sunt alicui idē entia et inter se sunt differētia. Sed oīa differētia sunt sp̄es. igit rōnale et irrōnale eēnt species: et per p̄sequens diuersa eēnt species. *V* Hic dicit q̄ ille due rōnes cōcludit q̄ illud qđ est differētia respectu vni: sit species respectu alterius. Et sic q̄ rōnale cōparatum ad aīal si ue ad hominem est differētia: sed cōparatum ad sensibile est sp̄es. Sed ex hoc non sequitur q̄ differētia sit sp̄es nisi incidēte fallacia accidentis. *V* Cōtra si rōnale sit species respectu sensibilis: tūc habebit differētiam. que ro de illa differētia aut est sp̄es respectu superioris differētiae aut nō. si non eadem rōne fuit statum in primo. si sic quero tūc de differētia ei⁹. aut est sp̄es respectu superioris differētiae: aut nō. si sic processus est in infinitum. si non eadem rōne statum fuit in primo. *V* Item si rōnale inclu dit p̄se sensibile et significat tanq; sp̄es eius tūc non est p̄cedere in infinitum in p̄dicatis substancialibus fīm Aristotilem in primo hui⁹: erit veuenire tūc ad aliquod generalissimum differētiarum substārie. igit in substātijs erūt duo generalissima. et si hoc duo erūt generalissima substātie. et ita plura q̄ decem erūt predicamenta. *V* Hic dicit cōcedēdo q̄ duo sunt generalissima in substātijs: una substātarum in media coordinatione: et alia differētiarū collateraliz: et. Tertium p̄t eē generalissimum aliarum differētiarū ex alio latere: unde q̄ sic sint plura generalissima in substātijs non est incōueniens et hoc collateralit. Sed ex hoc non sequitur q̄ plura s̄t p̄dicamenta in substātijs: q̄ generalissima differen-

Posteriorum

iarum hūt eūdem modum p̄dicādi cum subiecto que est gnālissimum in ordine medio: et ad illud reducunt per attributionem. / Contra hoc. ex ista r̄fōrētione sequitur q̄ quātitas et subiecta non faciunt duo p̄dicamēta: q̄ generalissimū quantitatis habet eūdem modum p̄dicādi de suis p̄tentis: sicut gnālissimum subiecte de suis. Sicut generalissimum quātitatis hēt reduci ad generalissimum subiecte sicut posterius ad prius. Si igit ille due cōditiones cōcludant vnum eē p̄dicamētum: tūc vnum eēt p̄dicamētum subiecte et quātitatis. / Item si sic: tūc in differētiis erit vnuz generalissimū aliud a generalissimo in medio ordine. igit sile vnum specialissimum et intermedia erūt genera. Sed ista tria generalissimum specialissimum et intermedia p̄stitutūt p̄dicamētum. si igit in substātiis et differētiis subiecte sint diuersa gnālissima: specialissima: et intermedia ut innotuit r̄fōrētio. igit erūt diuersa p̄dicamenta. / Item gnālissimum differētarum est alteruz a generalissimo subiectarum in medio ordine per te: et manifestum est q̄ non est differēs ab eo: q̄ tūc gnālissimum eēt spēs: igit erit p̄se diuersuz a gnālissimo subiecte, sed duo generalissima per se diuersa arguitur duo p̄dicamēta. igit in substātia sunt duo p̄dicamēta cōcessō hoc q̄ duo sūt gnālissima. / Ad principale. si sic impossibile est fieri diffinītione. p̄nis est falsum. igit et accedēs. p̄bo p̄ficiam. quero aut diffinītione debet dari et genere infimo ut ultima differētia: aut ex genere remoto et ultima differētia. nō potest dari et genere primo et ultima differētia. si differētia inferior includat supiorem: q̄ tune in q̄libet diffinītione eēt nugatio. q̄ sic dicēdo: animal rōnale. aīal includit oēs differētias supiores: et similē rōnale per te. igit bis idem intellectus includit in diffinītione. Nec potest dari ex remoto genere et ultima differētia: q̄ per Aristotilem secūdo huius. diffinītio debet explanare oīa p̄dicata in qd de diffinītio. sed differētia inferior explicite non ponit differētias supiores nec genus p̄imum ponit illas: q̄ generalius. igit ex genere primo et ultima differētia non potest diffinītio fieri. / Ad oppositum. Boetius dicit in diuisionibus q̄ sufficit diffinītire ex duobus terminis et exponit seipm sic ex generē p̄mo et ultima differētia. Sed talis diffinītio non ualeret si ultima differētia includeret oēs differētias superiores: q̄ per Aristotilem in scđo huius in

diffinītione debet ponī oīa p̄dicata in qd erūt uel implicite. / Item sīm Aristotilem in p̄dicātiōne cōe est generibus et differētiis vniuocē p̄dicari. Sed vniuocē p̄dicari est p̄dicari sīm non men et sīm diffinītione. igit differētia hēt diffinītione. Sed nihil diffinīt nisi spēs specialissima uel subalterna: q̄ sola spēs diffinīt sīz Aristotilem scđo huius. igit dīa est spēs respectu aliquiūs alterius superioris. sed spēs icludit gen? igit differētia inferior includit supiorem. / Item sīm Aristotilem in viii°. metaphysice. differētia dicit totam subiectam rei. igit rōnale includit sensibile et oēs differētias supiores: q̄ omnia illa sunt de intellectu subali hoīs. / Item per Aristotilem ibidem. ille dīe sunt p̄se: q̄n repetitio tōtēs idem intellect⁹ quoties ille ponunt in ordine. sicut exēplificat. Et hec est quedam regula ad cognoscēdum dīas p̄se. Sed rōnale et sensibile sunt dīe p̄se. igit idēs intellect⁹bis repetitio sicut dīcto sensibile rōnale. Sīz hoc non est nisi inferior includat supiorem. / Item Aristotiles dicit ibidem q̄ lī dīa color p̄ponatur ei in inferiori postponat adhuc eēt nugatio. q̄ repetitio vnius intellectus. ut sic dīcto: bipes hūs duos pedes: q̄ in substātia non est ordo. tō ut videatur nugatio. Dicit ulterius q̄ diffinēduz est ex primo genē et ultima dīa: qd non eēt uerū nisi ultima includeret p̄cedētes. / Item hec est p̄se: hō est aīal. Sīz ad hoc q̄ alīq p̄positio sit p̄se p̄mo mōtoportet q̄ formale in subiecto includat formale in p̄dicato et māle māle. igit rōnale qd est formale in hoīe perse includit sensibile quod est formale in animali. igitur et c.

Ad questionem dicitur

q̄ rōnale et sensibile p̄nt duplē p̄siderari. Uno mō sīm q̄ rōnale imponit ab ultimo gradu p̄fectionis in hoīe: et sensibile ab alio gradu. et mō dīa inferiori non includat supiorem: q̄ iste gradus non est ille: sed ab illo distinctus. Alio mō potest rōnale p̄siderari. non sīm q̄ imponit ab ultimo gradu siue ultima forma sed sīm q̄ imponit a tota p̄fectione in hoīe que p̄ficit substātiā qd est gen? gnālissimum. et illo mō rōnale includit sensibile et oēs dīas p̄cedētes: q̄a in illa tota p̄fectione includit pars. / Intelligēdūm tñ ppter rōnes q̄ accipiēdo rōnale ut imponit ab ultima forma seu ab ultimo gradu: sic sufficit diffinītire cum p̄imo p̄mo genere etulti-

ma dīa: non tū sufficit dissinire ex genē primo
et ultima dīa: sed cuz genē pmo et oib' alijs differētijs intermedijs. Non aut ex genē primo et oibus alijs differētijs. Prīmū ostēdo sic. ultima dīa cum genē illo primo includit oia alia pdicata in qd de specie. Iz enim ultima dīa im posita ab ultimo gradu fm se non includat superiores dīas: genus tū primum cui addit includit dīas oēs supiores. et ideo sic est sufficiēs dissinatio. tūc enim est sufficiēs dissinatio qn ag gregat in se oia que pdicant in qd et cēntialia de dissinito. Secūdum patet. dissinatio enī debet indicar: oia pdicata cēntialia de dissinito et illa includē fm Aristotilem in scđo huius. H̄z ge nus p̄mum non ponit dīas supiores: nec dīa ultima accepta ab ultimo gradu ponit illas ut dictum est. non igit est sufficiēs dissinatio ex gene rē primo et ultima dīa. Sed illo mō oportet dissinire ex genē pmo et oibus sic ut dicit Boetius. Tertium patet q: genus primum includit oēs dīas supiores. si ergo ex genē primo et oibus differētijs fieri dissinatio: tūc in dissinitione erit nugatio. / Aliud est intelligēdum q: si dīa ut rōnale accipiat a tota p̄fectione species. illo mō non p̄tingit dissinire ex genē primo et dīa illa. nec ex genē primo et oib' differentijs. Sed cōtingit dissinire ex genere pmo et ultima dīa. Primum istoꝝ patet: q: si ex genere primo et ultima dīa illo mō accepta ēēt dissinatio: tūc in dissinitione ēēt nugatio: q: genus primum includit oēs dīas pcedētes. silt illa dīa includit oēs dīas pcedētes et ita bis idē diceretur. Secūdū patet per idem q: tūc esse nugatio: q: genus primum includit oēs dīas pcedētes. Tertiū patet q: dissinatio debet aggregare in se oia pdicata cēntialia et non plus. Sed ex gene rē primo et ultima dīa dissinatio p̄stituta agg regat in se oia cēntialia pdicata de hoie: q: ge nus pdicat primum māle de hoie lz per modū totius: et dīa accepta a tota p̄fectione includit totam p̄fectionē generis que aduenit sube que est genus gnālissimum: et per p̄fis sic ponit oia pdicata cēntialia. / Aliud est i ntelligēdum q: differētia accepta a tota p̄fectione ut rōnale: lz sit differētia hois uel aialis: tū est spēs respectu dīe supioris ut respectu sensibilis. et etiam in illa ordinatione differētiarum duo sunt gnālis sima collateralia ita q: in predicamēto sube est unum gnālissimum. s. corpeum ex una pte. et